Blois, faz à savoir à touz chaus qui sunt et qui ave-

nir sunt, que je ai tels convenances envers madame 

la confesse de Bouloingne Mahaut por le mariage 

de sa fylle Jehenne et de Gauchier mon neveu, 

qu'èle toute sa vie tenra la contée de Clermont, o 

toutes les apartenances, et la contée d'Aubemarle, 

et Lyslebone, o toutes les apartenances, dont èle 

est en droit en la cort le roi de France, car èle dit 

que ce est ses héritages ; et, se c'est ses héritages, 

èle le tenra comme son héritage ; et, se ce n'estoit 

mie ses héritages, si le tendroit èle toute sa vie. — 

Et Alysi et tout le fié que li oirs le conte Bobert 

tient, que li cuens Felippes li dona, s'èle le puet 

ratraire comme son héritage, si le tenra comme son 

héritage ; et s'èle le ratrahait comme l'iretage sa 

fylle, si le tenroit èle toute sa vie. — Et Damfront 

et tout li remanant, quanque li rois en tient, sera 

la damoisèle et Gauchier, sauf le douaire madame 

la confesse. — Et ces convenances devantdites ai-je 

jurées et créante à faire tenir à bone foi. — Et 

quant Gauchier sera en droit aage et la damoisèle, 

j e sui tenuz à faire jurer Gauchier et sa femme ces 

convenances à tenir et à garder, si comme èles sont 

devant dites et devisées. — Et me sui obligiez à 

madame la contesse por ces convenances tenir que, 

se Gauchier ne sa femme aloient encontre, èle por-

roit asener à la contée de Saint Pol que je lieng de 

li en fié et en demeine, et tenir sanz li mesfaire 

dusques à tant que ce fust amendé .—Et , estre ce, 

je sui tenuz et ai covent à denner les leitres le roi 

de France de ces convenances tenir et garder à 

bone foi, se je les puis aveir. — Et, se je ne pooie 

avoir les leitres le roi, je sui tenuz et ai couvent à 

porchacier les leitres l 'Apostoile, à mon pooir, à 

bone foi, de ces convenances tenir. — Et ai encore 

convent que je bailerai les leitres l'évesque de Miauz 

et les leitres l'évesque de Térouenne que, se ces 

choses n'estoient tenues, je leur doinz pooir de moi 

escommenier et ma terre dusqu'à tant que ces 

choses fussent amendées et tenues, si comme èles 

sont dites devant. — Et sui tenuz de bailler madame 

la comtesse bone seurté de mes amis de ces conve

nances tenir dusqu'à mil livrées de terre, dont èle se 

tenroit à paiée auvec le fié de Saint Pol . — Et por 

ce que ceste chose soit ferme et estable, j 'a i séelé 

ces leitres présentes et confermé de mon séel. — Et 

Borelli sacriste Sancti Firmini, Guillelmi Gauzimii,